« Et cum fuisse, et per quam expugnavit David. » Illud vero, « congregate fractus, » hoc sensu dicit: siquidem proximum est ut rationabilis cibi careat. Dum igitur tempus est, hisce annis ad animarum vestrarum utilitatem frui mini: mihi quoque videtur his subindicare salutaris praedicationis tempus, quo apud illos peregrinatus Salvator, praedicavit annum Domini acceptabilem et tempus retributionis. Et forsasse alterum annum, imo forte tertium, cum illis conversatus videatur. Illam itaque ipsum annum, quo ipsis de regno caelorum instituta disciplinaeque tradidit, significans ait, « Congregate fructus, annum supra annum comedetis. »

VERS. 2-5. « Affigam enim Ariel, et erit ejus fortitudo et divitiarum tui. Et circumdabo te sicut David, et cingam te vallo, et extruem, et ponam contra te turres. Et humiliabunt sermones tui, et in terram subidunt verba tua. Et erit tanquam qui loquantur de terra vox tua, et ad pavementum vox tua infirmabitur; et erunt tanquam pulvis a rota divitiarum impiorum, et sicut favilla commota multitudine eorum qui te subigent: et erit tanquam punctum confestim a Domino Sabaoth. » Quomodo enim David quondam castra contra te, Jerusalem, posuit, teque circumdedit, cum in alienigenarum ditione esses, teque expugnavit; sic et ego, qui haec loquor, Domine, nunc te obsidebo. Nam alienigenarum domicilium evasisti, improbis repleta principibus. Quae impleta sunt, post perpetratum ab Hierosolymitanis contra Salvatorem nostrum facinus; sicut ipse Servator Hierosolymam deplorans tunc dixisse legitur: « Si cognovisses et tu, quae ad pacem tuam, quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et obsidebunt te, et ad terram dejeceris ». »

VERS. 6. « Visitatio enim erit cum tonitru, et terrae motu, et voce magna: procella irruens, et flamma ignis devorans. » Quae subindicat incendio absumendam urbem, immittente Deo sursum contra illam tonitru, terrae motum et procellam.

VERS. 7, 8. « Et erunt tanquam qui somnia in somno opes gentium omnium, quomodo militaverunt adversus Ariel, et quotquot militaverunt adversus Jerusalem, et universi, qui congregati sunt adversus eam, et qui affixerunt eam. Et erunt sicut qui in somnis bibunt et comedunt; sed cum surrexerunt, vanum est somnium eorum. Et sicut qui per somnium bibunt et comedit, et cum surrexit, adhuc sitit: anima autem ejus frustra speravit; sic erunt divitiarum gentium omnium, quae militaverunt contra montem Sion. » His adumbravit Romanorum principum in hac vita voluptates et opes. Hi quippe erant qui extremam Hierosolymae obsidionem induxerunt. Consentaneum quippe erat, ut quidpiam ad illos spectans edoceretur, nec igno-

11 Luc. XIX, 43.

raremus quis illorum futurus finis sit. Ait ergo opes voluptatesque eorum in hac tantum vita manentes, perinde se habere atque somnia dormientium, qui imaginatione duntaxat, illa quæ somniant se habere putant : talem quippe esse hujus mundi divitiarum phantasiam. Nam post præsentem vitam vanum somnium ab ipsis deprehendetur, inanisque finis voluptatis, qua se frui arbitrabantur.

VERS. 9,10. « Deficite et obstupescite, et inebri-mini, non sicera, neque vino, quia potavit vos Dominus spiritu compunctionis : et claudet oculos eorum, et prophetarum eorum, et principum eorum, qui vident abscondita. » Quia præsentem Dominum hominem factum audientes, non intellexerunt, ac vesque suas, ne audirent, aggravarunt, potabit eos Dominus spiritu compunctionis.

VERS. 11. « Et erunt vobis hæc omnia verba, velut sermones libri signati hujus, quem si dent homini scienti litteras, dicentes : Lege hæc, dicit, Non possum legere ; signatus enim est. » De iis qui sub hæc populi ex circumcissione præfecti futuri sunt, pergit vaticinari : « Et erunt vobis omnia verba libri : quæ sane illi non intelligebant. Nihil enim differebat illa ab obsignatorum sigillis, ita ut non posset Judæorum ullus scripta perlegere ; ita illis ignotos fore ait propheticos sermones, sive illis ore pronuntientur, sive eorum prorsus imperiti sint. στους εσεσθαι τούς προφητικούς λόγους κἀν τε ἀπαγγέλληται αὐτοῖς ἀπὸ στόματος, κἀν τε ἀπειροῦ ὄσιν αὐτῶν.

VERS. 12. « Et dabitur hic liber in manus hominis nescientis litteras : et dicit ei, Lege hoc ; et dicit, Non possum legere, nescio litteras. » Talem futuram ait prophetica mentem, non quidem omnibus, sed iis tantum, de quibus hæc vaticinatur. Nam sedulo animadvertas qua ratione dicatur, « Et erunt vobis hæc verba ; » vobis scilicet præsentibus, videntibus, et audientibus. Judæos autem alloquebatur, quæ ignotam esse prophetiæ mentem sub hæc edocet, cum hæc adjicit, « Et audient in die illa surdi verba libri, et oculi cæcorum videbunt, et exsultabunt. »

VERS. 13,14. « Et dixit Dominus : Appropinquet mihi populus hic ore suo, et labiis suis honorant me : cor autem eorum longe est a me. Frustra autem colunt me, docentes præcepta hominum, atque doctrinas. Propterea, ecce adjiciam ut transferam populum hunc, et transferam eum. » Et quia sapientiam hominum præferunt, dum interim sapientiam et verba mea aversantur ; alias vero quasdam seniorum suorum traditiones, ac si sapientium virorum essent, consecrantur, ideo Scripturas quidem meas non intelligent : « Ego vero sapientiam sapientium illorum perdam, et prudentiam prudentum abrogabo. »